

Ausstellung: Wege ins Ausland

Babenhausen „Wege ins Ausland“ lautet der Titel einer Ausstellung, die von Dienstag, 4. Oktober, bis Sonntag, 16. Oktober, in der Eurodesk-Serviceestelle der Jugendbildungsstätte zu sehen ist. Fotos, Berichte, Zitate und Kurzinfos veranschaulichen Mobilitätsmöglichkeiten. Außerdem animieren Bilder und Erfahrungsberichte von Jugendlichen dazu, eines der Programme selbst wahrzunehmen. Für eine konkrete Beratung steht die Informationsstelle Eurodesk zur Verfügung. Dieser Service berät Jugendliche über Möglichkeiten, ins Ausland zu gehen. Ein weiterer Arbeitsschwerpunkt von Eurodesk ist die Erstberatung von Multiplikatoren zu Fördermöglichkeiten im Jugendbereich, darunter auch zum EU-Programm „Jugend in Aktion“. Auf den Internetseiten www.rausvonzuhause.de und www.eurodesk.de sind übersichtliche Informationen zu finden. (clb)

Kurz berichtet

KETTERSCHAUSEN

Neuverpackung des Jagdreviers

Am Mittwoch, 5. Oktober, veranstaltete die Jagdgenossenschaft Ketershausen, eine außerordentliche Mitgliederversammlung im Gasthaus „Köhler“. Beginn ist um 20 Uhr. Auf der Tagesordnung steht die Neuverpackung des Jagdreviers um Ketershausen. (clb)

KIRCHHASLACH

Elternbeirat im Kindergarten

Der neu gewählte Elternbeirat des katholischen Kindergartens „Maria Himmelfahrt“ Kirchhaslach wird von Vorsitzender Romy Fuhrmann und Stellvertreterin Maroin Ströbele geleitet. Während Alexandra Wenzel die Kasse verwaltet sowie Simone Spiegel das Schriftwesen führt, komplettieren Sara Müller und Karin Möst das Vorstandsteam. (clb)



Rund 46 000 Euro erbrachte die diesjährige Zahngoldaktion. Unser Foto zeigt bei der Scheckübergabe (von links) Reinhold Reinöhl und Dr. Hans Reiner sowie Gustl und Karin Königsberger.

Foto: fs

46 000 Euro für Kinder in Afrika

Zahngoldaktion Größter Scheck in der Geschichte des Vereins „Hilfe für Kinder in Uganda“

VON FRITZ SETTELE

Babenhausen „Es ist unglaublich, wie sich die Kinder und Jugendlichen in der Schule von Pater Lawrence über alles freuen, auch über die geringste Kleinigkeit.“ Diesen Eindruck brachte Dr. Hans Reiner von seiner Reise nach Uganda mit zurück. Und dies ist ihm weiterhin Anreiz, sich für dieses soziale Projekt zu engagieren. So übernahm er nicht nur bei den vergangenen Wahlen des Vereins „Hilfe für Kinder in Uganda“ das Amt des stellvertretenden Vorsitzenden, sondern treibt die von ihm initiierte „Aktion Zahngold“ zu weiteren Rekordergebnissen – heuer auf fast genau 46 000 Euro.

Bereits vor seinem Ugandabesuch hatte sich Dr. Hans Reiner, ein Babenhauser, der seine Zahnarztpraxis in Memmingen betreibt, in den Dienst der guten Sache gestellt. So gab es heuer bereits die sechste Auflage der von ihm ins Leben gerufe-

nen Zahngoldaktion. Was beim ersten Mal bereits den stolzen Betrag von rund 9000 Euro erbrachte, steigerte sich nun auf die Rekordhöhe von 46 002,45 Euro. Insgesamt summierten sich die bisherigen Erlöse auf knapp 170 000 Euro.

„Ich bitte meine Patienten, das bei Zahnbehandlungen anfallende Zahngold der guten Sache zur Verfügung zu stellen!“, so Dr. Hans Reiner. „Und manchmal bringen sogar Leute, die gar keine Patienten von mir sind, Schmuckstücke vorbei, deren Erlöse ebenfalls in die Aktion mit einfließen.“

Für den Einzelnen bringt das anfallende Zahngold nicht viel, muss es doch zuerst noch vom Zahnrestmaterial getrennt werden. Und hier kommt Gustl Königsberger ins Spiel. Als ehemaliger Geschäftsführer einer Edelmetallfirma stellt er sich auch weiterhin in den Dienst der guten Sache. So sorgt er dafür, dass für die Zahngoldaktion von Dr. Hans Reiner „keine Scheidekosten“

anfallen und der reine Edelmetallwert in das Schulprojekt fließt – vielmehr stiftet Königsberg stets noch einen Betrag aus der eigenen Tasche dazu.

Dr. Hans Reiner, der in Uganda vor Ort eine Patenschaft für einen Studenten übernahm, dient die grenzenlose Dankbarkeit der Menschen vor Ort als zusätzliche Motivation für sein Engagement. So garantiert er, dass jeder Spenden-Cent dem Schulprojekt von „Pater Larry“, wie er in Babenhausen oft nur gerufen wird, zufließt. „Wenn einem eine Mutter für etwas, was bei uns eine Selbstverständlichkeit ist, auf Knien dankt“, so Dr. Reiner weiter, „so ist das Anreiz zum Weitermachen.“

So bedankt er sich bei allen Mitarbeitern, Patienten und Kollegen, die sich heuer an der Zahngoldaktion beteiligt haben. Dies sind inzwischen 20 Zahnärzte aus ganz Deutschland, der Schweiz und Österreich. Dabei entstehen neue

Kontakte oftmals auf Fortbildungsveranstaltungen. „Und hier gibt es noch ein Riesenspotenzial“, so Dr. Reiner gegenüber der IZ. Der Vorsitzende des Vereins „Hilfe für Kinder in Uganda“, Reinhold Reinöhl, dankte bei der Übergabe des Rekordchecks seinem Stellvertreter und machte unmissverständlich klar, dass weiterhin jeder Cent gebraucht werde. Dabei schätze er jede Spende, auch wenn sie noch so klein sei, beziehungsweise jede Schulpatenschaft.

Und auch Reinöhl trägt sein „Scherflein“ – nicht zuletzt durch viel ehrenamtliches Engagement, das einen enormen Zeitaufwand bedingt – zum Gelingen des Schulprojekts bei. So fährt er rund 7000 Kilometer im Jahr zu Infoveranstaltungen oder Spendenübergaben, die Flugkilometer nach Uganda noch gar nicht mit eingerechnet.

Nähere Informationen zum Schulprojekt gibt es auf der Internetseite www.ugandahilfe.de

Blickpunkt Fuggermarkt

» NACHRICHTEN UND TERMINE

BABENHAUSEN

Kindergartenbeirat wird gewählt

Heute, Dienstag, 4. Oktober, findet von 19.30 Uhr an im Kindergarten „Guter Hirte“ in Babenhausen die öffentliche Wahlversammlung für die Wahl des Kindergartenbeirats und dessen Ersatzleute statt. Erziehungsberechtigte, die keine schriftliche Einladung erhalten haben, sollen sich an den Träger des Kindergartens „Guter Hirte“ oder den Vorsitzenden des Kindergartenbeirats wenden. (fsc)

Halbtagsausflug nach Kempten

Am Mittwoch, 12. Oktober, veranstalten die Kolpingfamilie, das Rote Kreuz und die katholische Pfarreiengemeinschaft Babenhausen einen Halbtagsausflug nach Kempten. Während eines rund einstündigen Spaziergangs erfahren die Teilnehmer Wesentliches über Geschichte und Kultur der ehemaligen Kelten- und Römerstadt und heutigen modernen Metropole des Allgäu. Eine gemütliche Einkehr im Rathaus-Café und Zeit zur freien Verfügung schließen sich an. Die Abfahrt erfolgt um 13 Uhr an der Krumbacher Straße, um 13.05 Uhr am Pfarrheim sowie um 13.10 Uhr am Busbahnhof. Die Rückkehr in Babenhausen ist um 18.15 Uhr geplant. (clb)

7 **Anmeldungen** sollten bis spätestens Sonntag, 9. Oktober, unter Telefon (08333) 93015 oder (08333) 4229 erfolgen.

Kurz berichtet

EDENHAUSEN

MS-Selbsthilfegruppe trifft sich wieder

Am Mittwoch, 5. Oktober, trifft sich die MS-Selbsthilfegruppe Krumbach und Umgebung wieder im Löwenhof in Edenhausen. Beginn ist um 19.30 Uhr. (az)

Weihwasser für Kuschtiere

Tiersegnung Auch Hunde, ein Pferd und ein Schaf wurden geweiht

Babenhausen „Tiere sind wie wir Menschen Geschöpfe Gottes“, las Geistlicher Rat Lothar Liedel aus dem Jugendkatechismus vor. Deshalb trage der Mensch vor allem gegenüber den Haustieren Verantwortung. Bei der vom Tierschutzverein Babenhausen und Umgebung auch heuer organisierten Tiersegnung erteilte er jedem Vierbeiner – ob groß oder klein – mit Weihwasser und einem Gebet Gottes Segen.

Vor allem Besitzer von Hunden, aber auch der Halter von einem Pferd und einem Schaf hatten sich gemeinsam mit ihren Schützlingen vor der alten Turnhalle eingefunden. Viele Kinder hatten ganz einfach ihre Kuschtiere dabei. „Auch an diesen lernt ihr den respektvollen Umgang mit Lebewesen sowie euren Mitmenschen, vor allem euren Geschwistern, Eltern und Großeltern“, betonte der Geistliche, ehe er

segnend von Tier zu Tier schritt. Nachdem sie lange stillgehalten hatten, durften die Hunde gemeinsam mit ihren Besitzern einen von Schülern der Mittelschule aufgebauten Parcours absolvieren und zur Belohnung manches Leckerli schnappen. Die Tierhalter konnten sich zur gemütlichen Kaffeestunde unter freiem Himmel zusammensetzen. Die leckeren Kuchen und Torten hatten Mitglieder gespendet. (clb)



Mit Weihwasser und Gebet erteilte Geistlicher Rat Lothar Liedel jedem großen und kleinen Vierbeiner Gottes Segen.

Fotos: clb



Beim Parcours konnten die Hunde ihr Geschick beweisen.

Druckfehler und Irrtümer vorbehalten. Abgabe nur in haushaltsüblichen Mengen.

www.feneberg.de Angebote gelten von Dienstag, 04.10. bis Mittwoch, 05.10.2011

VON HIER! Deutscher Bio Chinakohl aus ökolog. Anbau, milder, zarter Kohlgeschmack, knackig 1 kg **1,39**

Neue Ernte - Spanische Zitronen gewachst auf pflanzlicher Basis, Klasse I, Stück **-,29**

FRISCH Frisches Schweineschnitzel in der Frischebox, 100 g **-,79**

AIA Frische Hähnchenschnitzel besonders mager, kalorienarm, in der Frischebox, 100 g **-,99**

AIA Hähnchenschnitzel paniert, gegart (10,68/kg) 280-g-Packung **2,99**

GOURELLA DLG-prämiert Schweineschnitzel paniert und gebraten, in der Frischebox, 100 g **1,29**

GOURELLA Chili Con Carne (-,77/100 g) 350-g-Packung **2,69**

DLG-prämiert **Spiralnudeln** auch hervorragend für Nudelsalat geeignet (5,38/kg), 500-g-Packung **2,69**

DLG-prämiert **Kartoffel- oder Kartoffel-Gurkensalat** auch in Selbstbedienung 100 g **-,49** **3,99**

günstiger in der 1-kg-Schale

DLG-prämiert **Fleischwurst** fein, Spitzenqualität, auch als halber oder ganzer Ring in Selbstbedienung 100 g **-,69** **3,99**

DLG-prämiert **Bayerische Bierwurst** hoher Rindfleischanteil, auch in Selbstbedienung 100 g **-,99**

Aus der Feneberg-Bäckerei **Krustenlaible** (-,40/100 g) 250-g-Stück **-,99**

kaufmarkt FENEBERG

Genuss: Täglich frisch

Schnitzel im Quadrat

Schnitzel

Leerdammer auch leger oder Delacreme, holländischer Schnittkäse, 30 - 51 % Fett i. Tr., 100 g **-,69**

Bergader Halbmonde Almkäse, Bavaria blu oder Bonifaz 70 % Fett i. Tr., verschiedene Sorten (-,91/100 g), 175-g-Stück **1,59**

Mc Cain 1-2-3 Golden Longs gefroren, 1-kg-Beutel **2,79**

Dr. Oetker **Wölkchen** verschiedene Sorten (-,26/100 g), 125-g-Becher **-,33**

Zentis Nusspli Nuss-Nougat-Creme (2,48/kg), 400-g-Becher **-,99**

Kellogg's Pops oder Honey Loops (5,31/kg), 375-g-Packung **1,99**

Knorr Basis Saucen verschiedene Sorten 3er-Packung **-,79**

Daim Pralinen (1,25/100 g), 200-g-Pack. **2,49**

Bahlsen Comtess Kuchen verschiedene Sorten (3,48/kg) 400-g-Packung **1,39**

Iglo 15 Fischstäbchen gefroren (3,69/kg) 450-g-Packung **1,66**

Jacobs Kaffee pads verschiedene Sorten (1,70/100 g), 105-g-Packung **1,79**